



Fundación Rioja Salud

Dirección Gerencia

MODELOS NORMALES DE CUENTAS ANUALES			
MODELO NORMAL DE BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2015			
ACTIVO	NOTAS MEMORIA	2015	2014
A) ACTIVO NO CORRIENTE		27.323.830,40	28.864.631,97
I. Inmovilizado intangible	6	7.467,07	9.802,63
1. Desarrollo			
2. Concesiones			
3. Patentes, licencias, marcas y similares		454,33	1.006,79
4. Fondo de comercio			
5. Aplicaciones informáticas		7.012,74	8.795,84
6. Derechos sobre activos cedidos en uso			
7. Otro inmovilizado intangible			
II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
1. Bienes inmuebles			
2. Archivos			
3. Bibliotecas			
4. Museos			
5. Bienes muebles			
6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico			
III. Inmovilizado material	5	27.316.363,33	28.854.829,34
1. Terrenos y construcciones		25.894.693,87	26.522.014,19
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		1.421.669,46	2.332.815,15
3. Inmovilizado en curso y anticipos			
IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
1. Terrenos			
2. Construcciones			
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a entidades			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
VI. Inversiones financieras a largo plazo		0,00	0,00
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a terceros			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE		1.367.641,91	1.212.656,98
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
II. Existencias		2.298,03	2.476,56
1. Bienes destinados a la actividad			
2. Materias primas y otros aprovisionamientos			
3. Productos en curso			
4. Productos terminados			
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados			
6. Anticipos a proveedores		2.298,03	2.476,56
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia			
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.326.525,66	1.006.475,52
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		70.377,26	57.422,31
2. Clientes, entidades del grupo y asociadas			
3. Deudores varios		34.940,04	35.387,65
4. Personal			
5. Activos por impuesto corriente	9	42.123,90	6.344,14
6. Otros créditos con las Administraciones públicas	9	1.179.084,46	907.321,42
7. Fundadores por desembolsos exigidos			
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a entidades			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros			
VI. Inversiones financieras a corto plazo		601,00	601,00
1. Instrumentos de patrimonio			
2. Créditos a entidades			
3. Valores representativos de deuda			
4. Derivados			
5. Otros activos financieros		601,00	601,00
VII. Periodificaciones a corto plazo		16.786,53	16.786,53
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		21.430,69	186.317,37
1. Tesorería		21.430,69	186.317,37
2. Otros activos líquidos equivalentes			
TOTAL ACTIVO (A + B)		28.691.472,31	30.077.288,95



PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA	2015	2014
A) PATRIMONIO NETO		18.204.449,64	3.215.727,69
A-1) Fondos propios	8.2	2.370.804,80	-13.329.287,17
I. Dotación fundacional/Fondo Social		15.025,30	15.025,30
1. Dotación fundacional/Fondo social		15.025,30	15.025,30
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)			
II. Reservas	8.2	4.740.183,94	4.740.183,94
1. Estatutarias			
2. Otras reservas		4.740.183,94	4.740.183,94
III. Excedente de ejercicios anteriores	8.2	-22.547.940,58	-20.841.287,49
1. Remanente			
2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)		-22.547.940,58	-20.841.287,49
IV. Excedente del ejercicio	3 y 8.2	1.600.256,71	-1.706.653,09
V. Otras aportaciones de socios	8.2	18.563.279,43	4.463.444,17
A-2) Ajustes por cambios de valor:		0,00	0,00
I. Activos financieros disponibles para la venta			
II. Operaciones de cobertura			
III. Otros			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	15.833.644,84	16.545.014,86
I. Subvenciones		15.831.428,67	16.542.545,57
II. Donaciones y legados		2.216,17	2.469,29
B) PASIVO NO CORRIENTE		3.637.197,26	8.598.463,98
I. Provisiones a largo plazo	11	144.964,26	144.964,26
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal			
2. Actuaciones medioambientales			
3. Provisiones por reestructuración			
4. Otras provisiones		144.964,26	144.964,26
II. Deudas a largo plazo		96.266,03	4.215.033,47
1. Obligaciones y otros valores negociables			
2. Deudas con entidades de crédito	8.1	0,00	4.171.342,97
3. Acreedores por arrendamiento financiero			
4. Derivados			
5. Otros pasivos financieros		96.266,03	43.690,50
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo		3.395.966,97	4.238.466,25
C) PASIVO CORRIENTE		6.849.825,41	18.263.097,28
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
II. Provisiones a corto plazo	11	642.499,28	670.170,69
III. Deuda a corto plazo		1.978.131,99	11.235.050,77
1. Obligaciones y otros valores negociables			
2. Deudas con entidades de crédito	8.1	1.303.986,59	10.801.450,34
3. Acreedores por arrendamiento financiero			
4. Derivados			
5. Otros pasivos financieros		674.145,40	433.600,43
IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
V. Beneficiarios acreedores		0,00	0,00
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		4.214.047,14	6.357.875,82
1. Proveedores		701.641,72	1.054.110,37
2. Proveedores, entidades del grupo y asociadas			
3. Acreedores varios		2.080.378,16	3.877.629,78
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		1.893,80	1.421,96
5. Pasivos por impuesto corriente			
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	9	1.430.133,46	1.424.713,71
7. Anticipos recibidos por pedidos			
VII. Periodificaciones a corto plazo		15.147,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		28.691.472,31	30.077.288,95

Las notas de la memoria adjunta forman parte integrante del balance de situación al 31 de diciembre de 2015



MODELOS NORMALES DE CUENTAS ANUALES			
CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015			
	NOTAS MEMORIA	2015	2014
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la actividad propia		22.112.505,13	18.281.523,92
a) Cuotas de asociados y afiliados			
b) Aportaciones de usuarios			
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	16	192.661,84	308.059,88
d) Subvenciones imputados al excedente del ejercicio	13 y 16	21.921.993,12	17.975.456,18
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio			
f) Reintegro de ayudas y asignaciones	10	-2.149,83	-1.992,14
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	16	285.279,63	283.468,48
3. Gastos por ayudas y otros		-60.125,72	-38.600,00
a) Ayudas monetarias			
b) Ayudas no monetarias			
c) Gastos por colaboraciones y del organo de gobierno	10	-60.125,72	-38.600,00
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		0,00	0,00
6. Aprovisionamientos	10 y 16	-8.766.050,75	-7.635.836,54
7. Otros ingresos de la actividad	16	417.751,29	509.890,46
8. Gastos de personal:	16	-8.585.189,23	-8.341.981,64
a) Sueldos, salarios y asimilados		-6.604.127,96	-6.413.441,12
b) Cargas sociales	10	-1.981.061,27	-1.928.540,52
c) Provisiones			
9. Otros gastos de la actividad	16	-2.731.443,19	-2.762.124,99
a) Servicios exteriores	10	-2.713.633,48	-2.749.852,40
b) Tributos		-17.809,71	-12.272,59
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales			
d) Otros gastos de gestión corriente	10	0,00	0,00
10. Amortización del inmovilizado	16	-1.645.571,39	-2.487.173,61
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente	13 y 16	846.457,33	1.203.018,25
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		845.959,65	1.188.485,65
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio		497,68	14.532,60
12. Excesos de provisiones		0,00	0,00
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	5.2	0,00	-551,48
a) Deterioros y pérdidas			
b) Resultados por enajenaciones y otras		0,00	-551,48
Otros Resultados	16	-47.170,56	53.167,31
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		1.826.442,54	-935.199,84
14. Ingresos financieros:	16	0,00	2.388,86
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio			
a1) En entidades del grupo y asociadas			
a2) En terceros			
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		0,00	2.388,86
b1) De entidades del grupo y asociadas			
b2) De terceros		0,00	2.388,86
15. Gastos financieros	16	-226.690,69	-773.842,11
a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas			
b) Por deudas con terceros		-226.690,69	-770.999,29
c) Por actualización de provisiones		0,00	-2.842,82
16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00
a) Cartera de negociación y otros			
b) Imputación al excedente del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta			
17. Diferencias de cambio		504,86	0,00
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00
a) Deterioros y pérdidas			
b) Resultados por enajenaciones y otras			
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)		-226.185,83	-771.453,25
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		1.600.256,71	-1.706.653,09
19. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 +19)		1.600.256,71	-1.706.653,09



B) Operaciones interrumpidas			
20. Resultado del periodo procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos			
A.5) Variación del patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.4. + 20)		1.600.256,71	-1.706.653,09
C) Ingresos y gastos imputados directamente al Patrimonio Neto			
1. Activos financieros disponibles para la venta			
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo			
3. Subvenciones recibidas	13	90.000,00	90.000,00
4. Donaciones y legados recibidos	13	518.498,23	737.404,80
5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			
6. Efecto impositivo			
C.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5+6)		608.498,23	827.404,80
D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
1. Activos financieros disponibles para la venta			0,00
2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo			0,00
3. Subvenciones recibidas	13	-1.319.370,59	-1.966.963,83
4. Donaciones y legados recibidos	13	-497,66	-14.532,60
5. Efecto impositivo			0,00
D.1) Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)		-1.319.868,25	-1.981.496,43
E) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (C1+D1)		-711.370,02	-1.154.091,63
F) Ajustes por cambio de criterio		0,00	0,00
G) Ajustes por errores		0,00	0,00
H) Variaciones en la dotación fundacional o en el fondo social		0,00	0,00
I) Otras variaciones		14.099.835,26	4463444,17
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO		14.988.721,95	1.602.699,45

Las notas de la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015